
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.945 21 de setembro de 2022 Página 47

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução deste contrato.

CONTRATO Nº765/2022/FCMS – GCONT Nº 19725, PROCESSO Nº 75/002425/2022, VIGÊNCIA: vi-
gorará da data de sua assinatura até o dia 15 de setembro de 2022, DATA DA ASSINATURA: 13/09/22, 
CONTRATADA:  Chamamé MS EIRELLI, Pessoa jurídica de direito privado, CNPJ: nº 43.010.063/0001-31, 
OBJETO DO CONTRATO: realização de Show Musical.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO, Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a lei e considerando o disposto nos art. 58, III e 67 da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Alexandre Prado Sogabe, matrícula n°5140021/FCMS, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado, como FISCAL DO CONTRATO, e Soraia Aparecida Ferreira, matrícula 
40104024/FCMS, como GESTOR DO CONTRATO.

Art. 2º - Dê-se ciência ao servidor designado.

Campo Grande, MS, 13 de setembro de 2022.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO 
Diretor-Presidente
Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo torna público as inscrições 
realizadas nos meses de maio a agosto de 2022, do Edital nº 001/2022- FIC/MS de chamamento público 
para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos culturais financiados pelo FIC/MS, declaradas 
irregulares após avaliação  da Comissão Especial de Credenciamento, por não atendimento a documentação 
prevista no item 5.1, 5.3, 5.4 e 8.7 do edital, conforme categoria,   atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, 
Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto Estadual n.º 15.305/2019, conforme relação abaixo:

MAIO/2022

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ DESCUMPRIMENTO 
DO(S) ITEM(S) DO 

EDITAL

MS-831007946 Aldrin Vianna de Santana ***167964**  item 8.7 
MS-806445042 Anna Laura Machado Falluh ***251681**  item 5.3 I D, E

MS-2009926957 Iara Vieira ****24790001** Inscrição em duplicidade
MS-1753965792 Karla Danielle Santos de Oliveira ***401034** Item 5.4 
MS-841499998 Sandro Luiz Cardoso Santana ***867895** item 5.4 

JUNHO/2022

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ DESCUMPRIMENTO 
DO(S) ITEM(S) DO 

EDITAL

MS-456090753 Aldrin Vianna de Santana ***167964** item 8.7 
MS-1497238391 Scharlene Luciara Amarante ****43730001** item 5.1 
MS-880563563 Téo Senna Ramalho da Silva ****51480001** item 5.3 II 

MS-1466828715 Uildemberg da Silva Cardeal ***802345** Item 5.4

JULHO/2022

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ DESCUMPRIMENTO 
DO(S) ITEM(S) DO 

EDITAL



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.945 21 de setembro de 2022 Página 48

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MS-1838749580 Aldrin Vianna De Santana ***167964** ITEM 8.7
MS-1242699740 André Luís Evaristo ***556118** ITEM 5.3 I “E”
MS-518282798 Inah Irenam Oliveira Da Silva ***660075** ITEM 5.3 I “C’

MS-1056192235 José Renato Varela De Sousa ***017684** ITEM 5.3
MS-707412789 Karolline Gomes De Oliveira ***355448** ITEM 5.3 I “E”

MS-485624948
Thayná Stephany De Almeida 
Torella ***755128** ITEM 5.4

MS-32722945 Yasmin Garcia Piovezan Leite ***483267** ITEM 5.1

AGOSTO/2022

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ DESCUMPRIMENTO 
DO(S) ITEM(S) DO 

EDITAL

MS-321585402 Eliete Cigarini ***918448** ITEM 5.3 I “E”
MS-796661690 Hiran Matheus Silva De Araújo ***955877** ITEM 5.1
MS-378732776 Luiz Eduardo Rodrigues Gasperin ***012621** ITEM 5.3 I “E”

MS-1551901866 Marina Vieira De Souza ***645567** ITEM 5.1
MS-1822508453 Tiziane Assunção Virgílio ****94320001** ITEM 8.7 

MS-1495090010 Uildemberg Da Silva Cardeal ***802345** ITEM 5.0 

Campo Grande, MS, 20 de setembro de 2022.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO
Diretor-Presidente

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo torna público as inscrições rea-
lizadas nos meses de maio a agosto de 2022, do Edital nº 001/2022- FIC/MS de chamamento público para 
credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos culturais financiados pelo FIC/MS, declaradas inaptas 
ao credenciamento, após avaliação  da Comissão Especial de Credenciamento, por não atingir a pontuação 
mínima prevista no item 7.4 e 7.5 do edital em relação a uma ou mais áreas pleiteadas na inscrição,  
atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto Estadual n.º 15.305/2019, 
conforme relação abaixo:

SEGMENTO ARQUIVOS

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

AGOSTO
MS-1635673667 Ignacio Del Valle Dávila ***013548** 6

SEGMENTO ARTES CÊNICAS (CIRCO)

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

MAIO
MS-1726037006 Ana Maria Muhlenberg da Silva ***411607** 15

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JUNHO
MS-256978702 Arthur Lopes Marques ****97820001** 13

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JULHO
MS-667953845 Victor Paulo De Seixas ****90350001** 19
MS-951080297 Isabel Cristina Giamarino Moreira ***673328** 15



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.945 21 de setembro de 2022 Página 49

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

AGOSTO
MS-1419929125 Vanessa Fernandes ****38280001** 18

SEGMENTO ARTES CÊNICAS (DANÇA)

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JUNHO
MS-1121806728 Jovana Pauletti ****09940001** 4

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JULHO
MS-667953845 Victor Paulo De Seixas ****90350001** 19

MS-1173640475 Julio Cezar Oliveira Costa ***823481** 18,5
MS-1263367095 Valentina De Andrade Pires ***062946** 16,5

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

AGOSTO
MS-903309722 Leticia De Lima Marcondes Nabuco ***618486** 19

MS-1992690869 Thiago Bruno Juraski ****38980001** 18
MS-1419929125 Vanessa Fernandes ****38280001** 18

SEGMENTO ARTES CÊNICAS (ÓPERA)

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

MAIO
MS-1804681237 Alexandre Fernandes Guimarães ***271526** 6

SEGMENTO ARTES CÊNICAS (TEATRO)

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

MAIO
MS-1680612704 Fernando Guimarães Penido ***506646** 11

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JUNHO
MS-256978702 Arthur Lopes Marques ****97820001** 13

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JULHO
MS-667953845 Victor Paulo De Seixas ****90350001** 19

MS-1397116654 Andréia Fábia Santos ***028715** 16
MS-951080297 Isabel Cristina Giamarino Moreira ***673328** 15
MS-74198924 Moysés Chama De Carvalho ***936801** 15

MS-1613592938 Paulo Del Castro Sousa Silva ***629548** 12
MS-1626022290 Jefferson Dantas Santos ***515895** 9
MS-1827947589 Marcelo Paes De Carvalho ***237567** 9
MS-376075441 Gabriela Albuquerque Saboya ***357067** 8
MS-419129416 Andreza Celestino De Lima ****32820001** 6

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

AGOSTO
MS-903309722 Leticia De Lima Marcondes Nabuco ***618486** 19
MS-586882503 Leandro Sousa Alves ***089456** 18



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.945 21 de setembro de 2022 Página 50

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MS-1992690869 Thiago Bruno Juraski ****38980001** 18
MS-747792718 Beatriz Rodrigues Cunha ***647719** 11

SEGMENTO ARTES VISUAIS

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

MAIO
MS-1623591124 Douglas Teixeira Nunes Santos ***882621** 9,5

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JUNHO
MS-1121806728 Jovana Pauletti ****09940001** 4

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JULHO
MS-721295493 Caue Fermnandes Nunes ***554178** 15
MS-74198924 Moysés Chama De Carvalho ***936801** 15

MS-1611092130 Heloísa Rodrigues Da Mota ****28350001** 12
MS-1827947589 Marcelo Paes De Carvalho ***237567** 9
MS-1876703783 Ronald Souza De Jesus ***062205** 4

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

AGOSTO
MS-1470774083 Natalie Mireya Mansur Ramirez ****18640001** 19
MS-586882503 Leandro Sousa Alves ***089456** 18

MS-1058108378 Douglas Teixeira Nunes Santos ***882621** 12
MS-1635673667 Ignacio Del Valle Dávila ***013548** 6

SEGMENTO ARTESANATO

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

MAIO
MS-2064148793 Rodrigo Sabara da Silva ****59590001** 18
MS-1623591124 Douglas Teixeira Nunes Santos ***882621** 9,5

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JULHO
MS-1611092130 Heloísa Rodrigues Da Mota ****28350001** 4
MS-1876703783 Ronald Souza De Jesus ***062205** 4

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

AGOSTO
MS-1470774083 Natalie Mireya Mansur Ramirez ****18640001** 19
MS-523257965 Graziene Da Silva Moreira ****37200001** 15

MS-1971862437 Fernanda Gehrke ***086400** 11

SEGMENTO AUDIOVISUAL

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

MAIO
MS-1726037006 Ana Maria Muhlenberg da Silva ***411607** 15
MS-665397885 Claudia Silva de Lima ***646726** 11,5

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JUNHO



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.945 21 de setembro de 2022 Página 51

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MS-477772673 Luiz Guilherme de Sousa Lima Pa-
dua

***936236** 18

MS-770727826 Camila Santos Sousa ***960843** 17
MS-256978702 Arthur Lopes Marques ****97820001** 13

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JULHO
MS-721295493 Caue Fermnandes Nunes ***554178** 15

MS-1827947589 Marcelo Paes De Carvalho ***237567** 9
MS-376075441 Gabriela Albuquerque Saboya ***357067** 8

MS-1758862752 Winnie Cristina Souza Do Espírito 
Santo

***077355** 8

MS-1876703783 Ronald Souza De Jesus ***062205** 4
Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

AGOSTO
MS-1026520041 Ana Carolina Teixeira Lachterma-

cher
***436017** 18

MS-586882503 Leandro Sousa Alves ***089456** 18
MS-1635673667 Ignacio Del Valle Dávila ***013548** 6

SEGMENTO CAPOEIRA

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ
PONTUAÇÃO 

MAIO
MS-905671774 Dauto Joao da Silveira ***958489** 17

MS-1623591124 Douglas Teixeira Nunes Santos ***882621** 9,5

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ
PONTUAÇÃO 

JULHO
MS-1700530967 Uildemberg Da Silva Cardeal ***802345** 16

SEGMENTO CULTURA POPULAR

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

MAIO
MS-1169716091 Adson Rodrigo Silva Pinheiro ***491993** 15
MS-1623591124 Douglas Teixeira Nunes Santos ***882621** 11,5
MS-665397885 Claudia Silva de Lima ***646726** 11,5

MS-733296361
Luiz Antonio Barbosa Guerra Mar-
ques ***599561** 6

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JUNHO
MS-256978702 Arthur Lopes Marques ****97820001** 9

MS-1121806728 Jovana Pauletti ****09940001** 4
Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JULHO
MS-1277388669 María Betania Hernández Jiménez ****54560001** 19

MS-1758862752
Winnie Cristina Souza Do Espírito 
Santo ***077355** 18

MS-1397116654 Andréia Fábia Santos ***028715** 16
MS-721295493 Caue Fermnandes Nunes ***554178** 15



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.945 21 de setembro de 2022 Página 52

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MS-1626022290 Jefferson Dantas Santos ***515895** 9
Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

AGOSTO
MS-1058108378 Douglas Teixeira Nunes Santos ***882621** 12
MS-747792718 Beatriz Rodrigues Cunha ***647719** 11

SEGMENTO FOLCLORE

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

MAIO

MS-733296361
Luiz Antonio Barbosa Guerra Mar-
ques ***599561** 6

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JUNHO
MS-1121806728 Jovana Pauletti ****09940001** 4

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JULHO
MS-951080297 Isabel Cristina Giamarino Moreira ***673328** 13

SEGMENTO LIVRO, LEITURA, ESCRITA, LITERATURA

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

MAIO
MS-794627580 Antonio Carlos de Oliveira Junior ***002558** 18

MS-1726037006 Ana Maria Muhlenberg da Silva ***411607** 15
Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JULHO
MS-2083874014 Augusto Henrique Lopes Da Costa ***383886** 15,5
MS-1263367095 Valentina De Andrade Pires ***062946** 14,5

MS-951080297

Isabel Cristina Giamarino Moreira

***673328** 13
MS-1626022290 Jefferson Dantas Santos ***515895** 9
MS-1827947589 Marcelo Paes De Carvalho ***237567** 9

MS-1758862752
Winnie Cristina Souza Do Espírito 
Santo ***077355** 8

MS-1876703783 Ronald Souza De Jesus ***062205** 4
Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

AGOSTO
MS-1635673667 Ignacio Del Valle Dávila ***013548** 6

SEGMENTO MUSEUS

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JULHO
MS-2083874014 Augusto Henrique Lopes Da Costa ***383886** 19,5

SEGMENTO MÚSICA  



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.945 21 de setembro de 2022 Página 53

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

MAIO
MS-1221948850 Tiê Alves Almeida ****23050001** 18,5
MS-177406528 Ana Carolina Gomes ***851047** 15
MS-665397885 Claudia Silva de Lima ***646726** 11,5

MS-1680612704 Fernando Guimarães Penido ***506646** 11
MS-1804681237 Alexandre Fernandes Guimarães ***271526** 6

MS-733296361
Luiz Antonio Barbosa Guerra Mar-
ques ***599561** 6

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JUNHO
MS-770727826 Camila Santos Sousa ***960843** 11

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JULHO
MS-1277388669 María Betania Hernández Jiménez ****54560001** 19
MS-1173640475 Julio Cezar Oliveira Costa ***823481** 18,5

MS-99883259 Anna Rosina Popp Torres ****76370001** 18

MS-1758862752
Winnie Cristina Souza Do Espírito 
Santo ***077355** 18

MS-951080297 Isabel Cristina Giamarino Moreira ***673328** 13
MS-1613592938 Paulo Del Castro Sousa Silva ***629548** 12
MS-1263367095 Valentina De Andrade Pires ***062946** 10,5
MS-419129416 Andreza Celestino De Lima ****32820001** 6

MS-1876703783 Ronald Souza De Jesus ***062205** 4
Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

AGOSTO
MS-1992690869 Thiago Bruno Juraski ****38980001** 18
MS-525036880 Patrícia Ribeiro Borges Dos Santos ***892641** 15

MS-1748900557 Taís Rosa Alves De Assis ***875867** 15

SEGMENTO PATRIMÔNIO CULTURAL

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

MAIO
MS-2064148793 Rodrigo Sabara da Silva ****59590001** 18
MS-1169716091 Adson Rodrigo Silva Pinheiro ***491993** 15
MS-1623591124 Douglas Teixeira Nunes Santos ***882621** 9,5

MS-733296361
Luiz Antonio Barbosa Guerra Mar-
ques ***599561** 6

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JUNHO
MS-1121806728 Jovana Pauletti ****09940001** 4

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

JULHO
MS-667953845 Victor Paulo De Seixas ****90350001** 15

MS-1827947589 Marcelo Paes De Carvalho 07723756747 5
Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO

AGOSTO
MS-1058108378 Douglas Teixeira Nunes Santos ***882621** 12



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.945 21 de setembro de 2022 Página 54

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MS-747792718 Beatriz Rodrigues Cunha ***647719** 11
MS-1635673667 Ignacio Del Valle Dávila ***013548** 6

Campo Grande, MS, 20 de setembro de 2022.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO
Diretor-Presidente

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, torna público e homologa a 
habilitação das inscrições realizadas nos meses de maio a agosto/2022, no segmento de Arquivos, do Edital 
n.º 001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos 
culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto 
Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinatura do Termo de Credenciamento do dia 26 de setembro a 07 
de outubro de 2022. 

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Agosto
MS - 003-2022 Paula Regina da Silva Santos ***434346** 39
MS - 004-2022 Tati Lourenço da Costa ***378788** 23

Campo Grande, 20 de setembro de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, torna público e homologa a 
habilitação das inscrições realizadas nos meses de maio a agosto/2022, no segmento de Artes Cênicas 
(Circo), do Edital n.º 001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para 
atuarem em projetos culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual 
n.º 5.060/2017, Decreto Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinatura do Termo de Credenciamento do 
dia 26 de setembro a 07 de outubro de 2022.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Maio

MS-565577689
Luis Eduardo Santos de Oliveira 
Ramos ****21380001** 20

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Junho
MS-1753250164 Manoela Maria Valério ****88590001** 40
MS-682976187 Cristiane Marques de Oliveira ***244338** 28,5

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Julho
MS-169480946 Paula Gotelip De Souza Corrêa ****37390001** 39

MS-1066604045 Carlos De Barros Sugawara ****35010001** 37
MS-43802238 Daniela Peixoto De Barros ****58290001** 32

MS-1489124488 Consuelo Vallandro Barbo ****34000001** 26
MS-1522409938 Fabricio Goulart Moser ***095200** 23
MS-1794600209 Ana Cristina Valente Borges ****49030001** 22

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Agosto
MS-613049125 Ligia Batista Ferreira ***971629** 38
MS-521150896 Anamaria Muhlenberg Da Silva ***411607** 20,5
MS-812080977 Josemberg Ribeiro Dos Santos Pereira ****35200001** 20

Campo Grande, 20 de setembro de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, torna público e homologa a 
habilitação das inscrições realizadas nos meses de maio a agosto/2022, no segmento de Artes Cênicas 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.945 21 de setembro de 2022 Página 55

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

(Dança), do Edital n.º 001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para 
atuarem em projetos culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual 
n.º 5.060/2017, Decreto Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinatura do Termo de Credenciamento do 
dia 26 de setembro a 07 de outubro de 2022.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Junho
MS-682976187 Cristiane Marques de Oliveira ***244338** 38,5
MS-876302759 Fabio Santos Silva ***339965** 22

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Julho
MS-169480946 Paula Gotelip De Souza Corrêa ****37390001** 39

MS-1655852674 Bernardo Stumpf Rodrigues ****37900001** 36
MS-1489124488 Consuelo Vallandro Barbo ****34000001** 26
MS-2083874014 Augusto Henrique Lopes Da Costa ***383886** 23,5
MS-1700530967 Uildemberg Da Silva Cardeal ***802345** 22

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Agosto
MS-613049125 Ligia Batista Ferreira ***971629** 38

Campo Grande, 20 de setembro de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, torna público e homologa a 
habilitação das inscrições realizadas nos meses de maio a agosto/2022, no segmento de Artes Cênicas 
(Ópera), do Edital n.º 001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para 
atuarem em projetos culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual 
n.º 5.060/2017, Decreto Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinatura do Termo de Credenciamento do 
dia 26 de setembro a 07 de outubro de 2022.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Junho
MS-682976187 Cristiane Marques de Oliveira ***244338** 28,5

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Julho
MS-1066604045 Carlos De Barros Sugawara ****35010001** 27

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Agosto
MS-1432953329 Clarice Gonzalez Prieto Saadi ****31540001** 37

Campo Grande, 20 de setembro de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, torna público e homologa a 
habilitação das inscrições realizadas nos meses de maio a agosto/2022, no segmento de Artes Cênicas 
(Teatro), do Edital n.º 001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para 
atuarem em projetos culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual 
n.º 5.060/2017, Decreto Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinatura do Termo de Credenciamento do 
dia 26 de setembro a 07 de outubro de 2022.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Maio
MS-1809391991 Afonso Nilson Barbosa de Souza ***513179** 27
MS-592143309 Aressa Egly Rios da Silveira ***787207** 26
MS-794627580 Antonio Carlos de Oliveira Junior ***002558** 26

MS-2064148793 Rodrigo Sabara da Silva ****59590001** 22

MS-565577689
Luis Eduardo Santos de Oliveira 
Ramos ****21380001** 20

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Junho
MS-1753250164 Manoela Maria Valério ****88590001** 40



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.945 21 de setembro de 2022 Página 56

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MS-1541941787 José Cupertino de Freitas Junior ****86860001** 35
MS-1968585784 Francisco Reginaldo Pereira da Silva ***129213** 32,5
MS-876302759 Fabio Santos Silva ***339965** 22

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Julho
MS-169480946 Paula Gotelip De Souza Corrêa ****37390001** 39

MS-1522409938 Fabricio Goulart Moser ***095200** 29
MS-1066604045 Carlos De Barros Sugawara ****35010001** 27
MS-149320915 Renata Maria Gonçalves Mora ***977238** 23

MS-1794600209 Ana Cristina Valente Borges ****49030001** 22

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Agosto
MS-170549956 Luana De Araujo ***429007** 39
MS-613049125 Ligia Batista Ferreira ***971629** 38
MS-411700566 Rosa Helena Rasuck ***089996** 37
MS-842430974 Tales André Lopo Jaloretto ****36700001** 27

MS-760763084
Leandro Fazolla Rodrigues Dos 
Santos ***936087** 23

MS-1787188697 Rhuan Nilton Barbosa De Souza ***574637** 23

Campo Grande, 20 de setembro de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, torna público e homologa a 
habilitação das inscrições realizadas nos meses de maio a agosto/2022, no segmento de Artes Visuais, do 
Edital n.º 001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em 
projetos culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, 
Decreto Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinatura do Termo de Credenciamento do dia 26 de setembro 
a 07 de outubro de 2022.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Maio
MS-541420008 Letícia de Cássia Costa de Oliveira ***664230** 38
MS-123883969 Wellington Furtado Ramos ***747611** 26
MS-592143309 Aressa Egly Rios da Silveira ***787207** 26

MS-1223253813 Magali Medina ****93470001** 22

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Julho
MS-1584495002 Sissa Aneleh Batista De Assis ***306602** 40

MS-37553785 Adriana Belic Cherubina ***137268** 28,5
MS-1489124488 Consuelo Vallandro Barbo ****34000001** 26
MS-2083874014 Augusto Henrique Lopes Da Costa ***383886** 23,5
MS-1700530967 Uildemberg Da Silva Cardeal ***802345** 22

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Agosto
MS - 003-2022 Paula Regina da Silva Santos ***434346** 39
MS-411700566 Rosa Helena Rasuck ***089996** 37

MS-760763084
Leandro Fazolla Rodrigues Dos 
Santos ***936087** 23

MS-1971862437 Fernanda Gehrke ***086400** 21

Campo Grande, 20 de setembro de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, torna público e homologa a 
habilitação das inscrições realizadas nos meses de maio a agosto/2022, no segmento de Artesanato, do Edital 
n.º 001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos 
culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto 
Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinatura do Termo de Credenciamento do dia 26 de setembro a 07 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.945 21 de setembro de 2022 Página 57

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de outubro de 2022.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Maio
MS-541420008 Letícia de Cássia Costa de Oliveira ***664230** 38
MS-967523136 Ana Rita Valverde Peroba ***204564** 22

MS-1223253813 Magali Medina ****93470001** 22

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Junho
MS-1968585784 Francisco Reginaldo Pereira da Silva ***129213** 30,5

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Julho
MS-1564767128 Karla Danielle Santos De Oliveira ***401034** 27

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Agosto
MS - 001-2022 James Rios de Oliveira Santos ***160509** 22

Campo Grande, 20 de setembro de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, torna público e homologa a 
habilitação das inscrições realizadas nos meses de maio a agosto/2022, no segmento de Audiovisual, do 
Edital n.º 001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em 
projetos culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, 
Decreto Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinatura do Termo de Credenciamento do dia 26 de setembro 
a 07 de outubro de 2022.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Maio
MS-373033141 Janaína Guedes Monteiro Evangelista ***757693** 37,5
MS-123883969 Wellington Furtado Ramos ***747611** 26

MS-1833586241 Danilo Santos da Silva ***656074** 20,5

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Junho
MS-466296064 Sandro Luiz Cardoso Santana ***867895** 40

MS-1751610121 Monica Christine Hubert Zafita ****22740001** 36,5
MS-876302759 Fabio Santos Silva ***339965** 22

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Julho
MS-1584495002 Sissa Aneleh Batista De Assis ***306602** 40
MS-1655852674 Bernardo Stumpf Rodrigues ****37900001** 36
MS-2083874014 Augusto Henrique Lopes Da Costa ***383886** 23,5

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Agosto
MS-923807836 Carolina Marques Henriques Ficheira ****26340001** 39
MS-170549956 Luana De Araujo ***429007** 39

MS-1533689675 Augusto Zeiser ***064809** 34
MS-1876192368 Thayná Stephany De Almeida Torella ***755128** 30
MS-1322912753 Adriana Parada ***499461** 29
MS-842430974 Tales André Lopo Jaloretto ****36700001** 27
MS - 004-2022 Tati Lourenço da Costa ***378788** 23

MS-1971862437 Fernanda Gehrke ***086400** 21
MS-521150896 Anamaria Muhlenberg Da Silva ***411607** 20,5

Campo Grande, 20 de setembro de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, torna público e homologa a 
habilitação das inscrições realizadas nos meses de maio a agosto/2022, no segmento de Bibliotecas, do Edital 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.945 21 de setembro de 2022 Página 58

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

n.º 001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos 
culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto 
Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinatura do Termo de Credenciamento do dia 26 de setembro a 07 
de outubro de 2022.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Maio
MS-229736148 Jangada Assessoria e Entretenimento ****85090001** 32

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Julho
MS-169480946 Paula Gotelip De Souza Corrêa ****37390001** 35

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Agosto
MS - 002-2022 Joanna Savaglia ***432131** 29
MS-523257965 Graziene Da Silva Moreira ****37200001** 23

Campo Grande, 20 de setembro de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, torna público e homologa a 
habilitação das inscrições realizadas nos meses de maio a agosto/2022, no segmento de Capoeira, do Edital 
n.º 001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos 
culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto 
Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinatura do Termo de Credenciamento do dia 26 de setembro a 07 
de outubro de 2022.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Maio
MS-1833586241 Danilo Santos da Silva ***656074** 22,5

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Julho
MS-1564767128 Karla Danielle Santos De Oliveira ***401034** 27

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Agosto
MS - 001-2022 James Rios de Oliveira Santos ***160509** 22
MS-173355372 Leandro Eustáquio Gomes ***467856** 20

Campo Grande, 20 de setembro de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, torna público e homologa a 
habilitação das inscrições realizadas nos meses de maio a agosto/2022, no segmento de Cultura Popular, 
do Edital n.º 001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem 
em projetos culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 
5.060/2017, Decreto Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinatura do Termo de Credenciamento do dia 
26 de setembro a 07 de outubro de 2022.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Maio
MS-541420008 Letícia de Cássia Costa de Oliveira ***664230** 38
MS-229736148 Jangada Assessoria e Entretenimento ****85090001** 34
MS-123883969 Wellington Furtado Ramos ***747611** 26

MS-1833586241 Danilo Santos da Silva ***656074** 24,5
MS-1223253813 Magali Medina ****93470001** 22
MS-592143309 Aressa Egly Rios da Silveira ***787207** 22
MS-905671774 Dauto Joao da Silveira ***958489** 21

MS-1573464652 Anne Elise Rosa Soto ***907399** 21



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.945 21 de setembro de 2022 Página 59

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MS-565577689
Luis Eduardo Santos de Oliveira 
Ramos ****21380001** 20

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Junho
MS-466296064 Sandro Luiz Cardoso Santana ***867895** 40

MS-1753250164 Manoela Maria Valério ****88590001** 40
MS-1968585784 Francisco Reginaldo Pereira da Silva ***129213** 32,5
MS-876302759 Fabio Santos Silva ***339965** 20

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Julho
MS-159998564 Andressa Nunes Soilo ***785310** 40

MS-1584495002 Sissa Aneleh Batista De Assis ***306602** 40
MS-1655852674 Bernardo Stumpf Rodrigues ****37900001** 36
MS-1564767128 Karla Danielle Santos De Oliveira ***401034** 33

MS-43802238 Daniela Peixoto De Barros ****58290001** 32
MS-1700530967 Uildemberg Da Silva Cardeal ***802345** 22

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Agosto
MS-70260554 Andrei Jan Hoffmann Uller ***076409** 39

MS-1582059714 Elinildo Marinho De Lima ****9210001** 39
MS-173355372 Leandro Eustáquio Gomes ***467856** 30

MS-1322912753 Adriana Parada ***499461** 29
MS-523257965 Graziene Da Silva Moreira ****37200001** 23
MS - 004-2022 Tati Lourenço da Costa ***378788** 23

MS-1971862437 Fernanda Gehrke ***086400** 21

Campo Grande, 20 de setembro de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, torna público e homologa a 
habilitação das inscrições realizadas nos meses de maio a agosto/2022, no segmento de Design e Moda, 
do Edital n.º 001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem 
em projetos culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 
5.060/2017, Decreto Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinatura do Termo de Credenciamento do dia 
26 de setembro a 07 de outubro de 2022.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Maio
MS-967523136 Ana Rita Valverde Peroba ***204564** 26

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Julho
MS-43802238 Daniela Peixoto De Barros ****58290001** 26

Campo Grande, 20 de setembro de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, torna público e homologa a 
habilitação das inscrições realizadas nos meses de maio a agosto/2022, no segmento de Folclore, do Edital 
n.º 001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos 
culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto 
Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinatura do Termo de Credenciamento do dia 26 de setembro a 07 
de outubro de 2022.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Junho
MS-1968585784 Francisco Reginaldo Pereira da Silva ***129213** 32,5

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Julho
MS-1564767128 Karla Danielle Santos De Oliveira ***401034** 27

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Agosto



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.945 21 de setembro de 2022 Página 60

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MS-70260554 Andrei Jan Hoffmann Uller ***076409** 37
MS-173355372 Leandro Eustáquio Gomes ***467856** 26
MS - 001-2022 James Rios de Oliveira Santos ***160509** 22

Campo Grande, 20 de setembro de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, torna público e homologa a 
habilitação das inscrições realizadas nos meses de maio a agosto/2022, no segmento de Livro, Leitura, Escrita, 
Literatura, do Edital n.º 001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para 
atuarem em projetos culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual 
n.º 5.060/2017, Decreto Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinatura do Termo de Credenciamento do 
dia 26 de setembro a 07 de outubro de 2022.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Maio
MS-640227398 Morgana Maria Pessoa Soares ***833107** 40
MS-229736148 Jangada Assessoria e Entretenimento ****485090001** 38
MS-541420008 Letícia de Cássia Costa de Oliveira ***664230** 36
MS-123883969 Wellington Furtado Ramos ***747611** 32

MS-1097022554 Iara Vieira ****24790001** 29
MS-1809391991 Afonso Nilson Barbosa de Souza ***513179** 27

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Junho
MS-1541941787 José Cupertino de Freitas Junior ****6860001** 39
MS-899749927 Talita Jordina Rodrigues ***992099** 39

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Julho
MS-169480946 Paula Gotelip De Souza Corrêa ****37390001** 39

MS-1655852674 Bernardo Stumpf Rodrigues ****37900001** 32
MS-1066604045 Carlos De Barros Sugawara ****35010001** 27
MS-1522409938 Fabricio Goulart Moser ***095200** 23
MS-1794600209 Ana Cristina Valente Borges ****49030001** 22

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Agosto
MS-923807836 Carolina Marques Henriques Ficheira ****26340001** 39

MS-1582059714 Elinildo Marinho De Lima ****29210001** 39
MS-170549956 Luana De Araujo ***429007** 39
MS - 003-2022 Paula Regina da Silva Santos ***434346** 39
MS-613049125 Ligia Batista Ferreira ***971629** 38
MS-411700566 Rosa Helena Rasuck ***089996** 35

MS-1322912753 Adriana Parada ***499461** 29
MS - 002-2022 Joanna Savaglia ***432131** 29
MS-842430974 Tales André Lopo Jaloretto ****36700001** 27

MS-1971862437 Fernanda Gehrke ***086400** 21
MS-521150896 Anamaria Muhlenberg Da Silva ***411607** 20,5

Campo Grande, 20 de setembro de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, torna público e homologa a 
habilitação das inscrições realizadas nos meses de maio a agosto/2022, no segmento de Museus, do Edital 
n.º 001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos 
culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto 
Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinatura do Termo de Credenciamento do dia 26 de setembro a 07 
de outubro de 2022.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.945 21 de setembro de 2022 Página 61

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Maio
MS-1573464652 Anne Elise Rosa Soto ***907399** 21
MS-905671774 Dauto Joao da Silveira ***958489** 21

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Julho
MS-1584495002 Sissa Aneleh Batista De Assis ***306602** 40
MS-159998564 Andressa Nunes Soilo ***785310** 34

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Agosto
MS-1582059714 Elinildo Marinho De Lima ****29210001** 39

MS - 003-2022 Paula Regina da Silva Santos ***434346** 39
MS-173355372 Leandro Eustáquio Gomes ***467856** 30
MS - 004-2022 Tati Lourenço da Costa ***378788** 23
MS - 001-2022 James Rios de Oliveira Santos ***160509** 22

Campo Grande, 20 de setembro de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, torna público e homologa a 
habilitação das inscrições realizadas nos meses de maio a agosto/2022, no segmento de Música, do Edital 
n.º 001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos 
culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto 
Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinatura do Termo de Credenciamento do dia 26 de setembro a 07 
de outubro de 2022.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Maio
MS-229736148 Jangada Assessoria e Entretenimento ****85090001** 38
MS-373033141 Janaína Guedes Monteiro Evangelista ***757693** 35,5
MS-592143309 Aressa Egly Rios da Silveira ***787207** 26

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Junho
MS-466296064 Sandro Luiz Cardoso Santana ***867895** 40

MS-1968585784 Francisco Reginaldo Pereira da Silva ***129213** 32,5

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Julho
MS-1953842219 Bruno Madeira *****82690001** 40
MS-1655852674 Bernardo Stumpf Rodrigues ****37900001** 36
MS-1066604045 Carlos De Barros Sugawara ****35010001** 31

MS-37553785 Adriana Belic Cherubina ***137268** 28,5
MS-149320915 Renata Maria Gonçalves Mora ***977238** 23

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Agosto
MS-70260554 Andrei Jan Hoffmann Uller ***076409** 39

MS-1432953329 Clarice Gonzalez Prieto Saadi ****31540001** 37
MS-2011592401 Flávio César Nunes De Araújo ****61000001** 36
MS-523257965 Graziene Da Silva Moreira ****37200001** 25

Campo Grande, 20 de setembro de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, torna público e homologa a 
habilitação das inscrições realizadas nos meses de maio a agosto/2022, no segmento de Patrimônio Cultural, 
do Edital n.º 001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem 
em projetos culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.945 21 de setembro de 2022 Página 62

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

5.060/2017, Decreto Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinatura do Termo de Credenciamento do dia 
26 de setembro a 07 de outubro de 2022.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Maio
MS-541420008 Letícia de Cássia Costa de Oliveira ***664230** 38
MS-229736148 Jangada Assessoria e Entretenimento ****85090001** 34
MS-123883969 Wellington Furtado Ramos ***747611** 26
MS-592143309 Aressa Egly Rios da Silveira ***787207** 22
MS-905671774 Dauto Joao da Silveira ***958489** 21

MS-1573464652 Anne Elise Rosa Soto ***907399** 21

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Junho
MS-876302759 Fabio Santos Silva ***339965** 20

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Julho
MS-159998564 Andressa Nunes Soilo ***785310** 40

MS-1584495002 Sissa Aneleh Batista De Assis ***306602** 40
MS-1564767128 Karla Danielle Santos De Oliveira ***401034** 33

MS-43802238 Daniela Peixoto De Barros *****58290001** 28
MS-1522409938 Fabricio Goulart Moser ***095200** 25
MS-1700530967 Uildemberg Da Silva Cardeal ***802345** 22

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ
Pontuação

Agosto
MS-1582059714 Elinildo Marinho De Lima ****29210001** 39

MS - 003-2022 Paula Regina da Silva Santos ***434346** 39
MS-173355372 Leandro Eustáquio Gomes ***467856** 30
MS-523257965 Graziene Da Silva Moreira ****37200001** 23
MS - 004-2022 Tati Lourenço da Costa ***378788** 23
MS - 001-2022 James Rios de Oliveira Santos ***160509** 22

Campo Grande, 20 de setembro de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS - FUNDECT
Com fulcro no Art. 16 da Lei 8.666/93, a FUNDECT torna pública a relação de Notas de 
Empenhos autorizadas pelo Ordenador de Despesas, referentes ao mês de agosto de 2022.

MÁRCIO DE ARAÚJO PEREIRA
Diretor - Presidente

PROCESSO: 717000602018 NE: 000564 
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e 8666/93 e suas alterações 
DATA: 01/08/2022 VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 
FAVORECIDO: S.H.INFORMATICA LTDA 
OBJETO: Valor destinado a cobrir despesas com o contrato  de prestação de serviços com fornecimento de mão 
de obra. 

PROCESSO: 717000602018 NE: 000565 
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e 8666/93 e suas alterações 
DATA: 01/08/2022 VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 
FAVORECIDO: S.H.INFORMATICA LTDA 
OBJETO: Valor destinado a cobrir despesas com o contrato  de prestação de serviços com fornecimento de peças 

PROCESSO: 593004132016 NE: 000566 
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e 8666/93 e suas alterações 
DATA: 01/08/2022 VALOR TOTAL: R$ 60,00 
FAVORECIDO: S.H.INFORMATICA LTDA 


